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Введение

Проблемы окружающей среды являются на сегодняшний день одной из самых

острых тем. Сложная экологическая ситуация может быть объяснена множеством причин,

в числе самых серьезных из которых можно назвать отсутствие слаженной системы

раздельного сбора отходов, которая бы функционировала во всём мире с равным успехом.

Учитывая существующие на сегодняшний момент тенденции, можно предположить, что

отсутствие повсеместной системы раздельного сбора повлечет за собой еще более

серьезные последствия.

Ситуация с отходами в мире настолько серьёзна, что существует понятие «Большого

тихоокеанского мусорного пятна», которое ещё иногда называют «мусорный континент».

Это пятно представляет собой скопление отходов антропогенного происхождения и

находится в северной части Тихого океана, занимая, по приблизительным расчётам,

территорию около 1,6 млн кв.км [Lebreton et al., 2018]. Предположительно, этот «мусорный

континент» содержит в себе около 100 млн т отходов и состоит из слияния двух частей.

Этот исключительный пример загрязнения океана губителен для экосистемы, так как

многие живые организмы могут принять пластиковые частицы за пищу, в результате чего

многие виды пластика оказываются в желудках морских животных и птиц. Согласно

исследованию Greenpeace, как минимум 267 биологических видов страдают от

проглатывания или отравления отходами, включая морских птиц, черепах, тюленей,

морских львов, китов и рыб1.

Такой объём ежегодного загрязнения Мирового океана объясняется, в основном,

деятельностью человека. Так, согласно данным экологического правового центра

«Беллона», 11 млн т пластиковых отходов ежегодно оказывается в морях и океанах, а к 2040

году при отсутствии решения данной проблемы этот объём возрастёт до 30 млн т в год2.

Критическая ситуация с пластиковыми отходами ещё больше обострилась на фоне

пандемии коронавирусной инфекции COVID-19, из-за чего многократно возросло

производство одноразового пластика. Например, в одной только Москве в мае 2020 года,

на который пришёлся пик заболеваемости, была ежедневная необходимость в около 4 млн

масок3. В связи с этим российское отделение Greenpeace обратилось к Роспотребнадзору с

1 Plastic Debris in the World’s Oceans [Электронный ресурс] // Greenpeace. – Режим доступа:

https://wayback.archive-it.org/9650/20200507043803/http://p3-

raw.greenpeace.org/international/Global/international/planet-2/report/2007/8/plastic_ocean_report.pdf
2 Трехкратный рост количества пластика в океанах. Готовы ли мы к этому? [Электронный ресурс] // Беллона.

– Режим доступа: https://bellona.ru/2020/08/07/trehkratnyj-rost-kolichestva-plastika-v-okeanah/
3 Там же.

https://wayback.archive-it.org/9650/20200507043803/http:/p3-raw.greenpeace.org/international/Global/international/planet-2/report/2007/8/plastic_ocean_report.pdf
https://wayback.archive-it.org/9650/20200507043803/http:/p3-raw.greenpeace.org/international/Global/international/planet-2/report/2007/8/plastic_ocean_report.pdf
https://bellona.ru/2020/08/07/trehkratnyj-rost-kolichestva-plastika-v-okeanah/
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требованием организовать раздельный сбор использованных масок и перчаток, чтобы такое

количество пластика не смешивалось с другими отходами.

Что касается общих отходов, то ежегодно средний житель России производит 400

килограммов мусора4. Суммарно это 40 миллионов тонн отходов со всей страны, 93% из

которых вывозится на полигоны для захоронения. Внедрение раздельного сбора делает

возможным переработку до 90% отходов, образующихся у людей.

Таким образом, актуальность выбранной темы заключается в необходимости

совершенствования системы раздельного сбора отходов в условиях неблагоприятной

экологической ситуации.

В связи с вышесказанным целью данной работы является разработка рекомендаций

для заинтересованных сторон по повышению общественной ценности раздельного сбора

отходов.

Для достижения обозначенной цели были поставлены следующие задачи

исследования:

1. Провести обзор литературных источников для понимания существующих

теоретических подходов.

2. Изучить международный опыт для выявления существующих примеров

функционирования системы раздельного сбора отходов.

3. На основе изученных материалов построить теоретическую модель для

дальнейшего анализа.

4. Выдвинуть гипотезы исследования.

5. На основе теоретической модели разработать и провести опрос в целях

получения данных.

6. На основе данных опроса применить современные количественные метода для

проверки выдвинутых гипотез.

7. Провести глубинные интервью с экспертами для уточнения деталей, связанных

с функционированием системы раздельного сбора отходов.

8. На основе проведенного анализа и выявленных особенностей, сформулировать

рекомендации для органов власти.

Объектом исследования является система раздельного сбора отходов в Санкт-

Петербурге, предметом – механизмы повышения общественной ценности услуги по

раздельному сбору отходов. К инструментарию исследования относятся сбор и обработка

качественной и количественной информации из различных источников и применение

4 Зачем разделять отходы? // Сайт организации «РазДельный Сбор». – Режим доступа: https://rsbor-

msk.ru/zachem-sortirovat/

https://rsbor-msk.ru/zachem-sortirovat/
https://rsbor-msk.ru/zachem-sortirovat/
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методов эконометрического анализа. К методам сбора первичной информации относятся

проведение опроса и глубинных интервью, а также анализ международного опыта. Формат

работы – эмпирическое исследование.

Данная работа имеет следующую структуру. В первой главе приведены основные

определения, классификации и нормативно-правовые акты, затрагивающие проблематику

обращения с отходами и их раздельного сбора. Также данная глава посвящена обзору

существующих трендов касательно раздельного сбора отходов в мире, России и Санкт-

Петербурге, в частности, а также обзору зарубежного опыта применения данной практики.

Во второй главе приводится обзор существующих теоретических подходов, на

основании которых представляется модель исследования и ставятся исследовательские

гипотезы. Также в данной главе приводится описание количественных методов,

используемых в исследовании.

Третья глава включает в себя описание данных, использовавшихся для

количественного анализа, представление результатов расчетов и проверку

исследовательских гипотез, а также рекомендации на основании проведенного анализа

наряду с выводами.
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Глава 1. ОБЗОР ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ И ТЕКУЩЕЙ

СИТУАЦИИ

1.1. Понятийный аппарат

В данном разделе представлены сведения об основных понятиях и классификациях,

помогающих систематизировать знания о системе раздельного сбора и ее месте в

повышении общественной ценности услуги, а также приведены базовые законы,

касающиеся внедрения системы раздельного сбора отходов в Российской Федерации.

1.1.1. Понятия и определения

Отходы производства и потребления (далее – отходы) представляют собой

вещества или предметы, которые образуются в процессе производства, выполнения работ,

оказания услуг или в процессе потребления5.

Для данной работы особое значение имеют конкретно отходы потребления именно

физических лиц, а не индивидуальных предпринимателей или организаций. Согласно

Минприроды, такой тип отходов называется твердые коммунальные отходы (ТКО).

Существуют также отходы, именуемые твердыми бытовыми отходами (ТБО). К

ТБО относятся отходы населения, которые образуются вследствие жизнедеятельности –

приготовления пищи, уборки и мелких ремонтных работ, уборки придомовой и общей

территорий, пришедшие в негодность вещи и предметы мебели и т. Д. ТБО и ТКО схожи

по своей сути, однако граждане оплачивают вывоз и утилизацию именно ТКО.

Вывоз твердых коммунальных отходов – это транспортирование твердых

коммунальных отходов от мест их накопления и сбора до объектов, используемых для

обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов6.

Обращение с отходами. Обращение с отходами представляет собой все виды

деятельности по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, размещению отходов. Определение каждого из этих видов деятельности

также закреплено в данном Федеральном законе. Поскольку для данной работы будут

важны все перечисленные виды деятельности, ниже приведены определения каждого из

них.

5 Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 N 89-ФЗ // КонсультантПлюс.

– Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/
6 Постановление Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. № 1156 “Об обращении с твердыми коммунальными

отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г.
№ 641” // Информационно-правовой портал Гарант. – Режим доступа:
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71440160/

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71440160/
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Стоит обратить внимание на компанию, которая ответственна за весь цикл

обращения с отходами. Согласно существующему законодательству, такой компанией

называется региональный оператор по обращению с ТКО7.

Сбор отходов – это прием отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации,

обезвреживания и размещения.

Что касается раздельного сбора отходов, то стоит отметить, что это понятие было

введено в формулировки в законодательстве только в 2017 году, в редакции8 основного

закона об отходах. Согласно существующему законодательству, раздельный сбор отходов

имеет место быть, однако нет уточнений о связанными с ним обязанностями.

Раздельное накопление отходов представляет собой накопление отходов путем их

раздельного складирования по видам отходов, группам отходов, группам однородных

отходов.

Еще одним важным понятием для данной работы является понятие утилизации

отходов. Утилизация отходов – это использование отходов для производства товаров

(продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов,

в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их

возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация),

извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация), а также

использование твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника

энергии (вторичных энергетических ресурсов) после извлечения из них полезных

компонентов на объектах обработки.

Перед тем, как отходы утилизируются, они подвергаются обработке. Обработка

отходов представляет собой их предварительную подготовку к дальнейшей утилизации,

включая сортировку, разборку и очистку отходов.

Таким образом, государственной услугой как таковой является вывоз и утилизация

отходов, а процесс разделения лежит на гражданах – с условием, что необходимая

инфраструктура была предоставлена государством.

В данной работе ключевое значение имеет понятие общественной ценности. Стоит

особо отметить, что это понятие может быть определено с помощью различных подходов.

7 Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления",

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации" от 29.12.2014 N 458-ФЗ

(последняя редакция) // КонсультантПлюс. – Режим доступа:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_172948/
8 Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления"

и отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 31.12.2017 N 503-ФЗ // КонсультантПлюс. –

Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286766/

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_172948/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286766/
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Здесь будет приведено определение, впервые сформулированное Марком Муром в его

фундаментальной работе по изучению общественной ценности.

Согласно подходу Мура, общественная ценность – это ценность, которую создаёт

государство посредством издания законов, нормативно-правовых актов, предоставления

услуг и организации других мероприятий [Moore, 1995]. Понятие «ценность» в данном

случае касается того, что в обществе считается ценным и важным.

1.1.2. Классификации

Отходы могут быть классифицированы согласно различным признакам. В основном,

классификации отходов закреплены в нормативно-правовых документах.

Согласно классификации отходов по степени опасности, существует 5 классов

опасности – все они закреплены в Федеральном законе «Об отходах производства и

потребления» [ФЗ № 89, 24.06.1998]. В зависимости от степени отрицательного влияния на

окружающую среду в соответствии с критериями, установленными законодательством,

отходы подразделяются на следующие классы опасности:

1) I класс – чрезвычайно опасные отходы.

Для них характерно значительное негативное воздействие на окружающую среду. В

качестве примера можно привести ртутные термометры и другие приборы, содержащие

ртуть, соли свинца, отходы солей мышьяка и другие вещества.

2) II класс – высокоопасные отходы.

Такие отходы имеют высокую степень отрицательного воздействия на окружающую

среду, для преодоления последствий которых которого экосистеме необходимо более 30

лет9. К таким отходам относятся, например, литий, хлорофор, сероводород и другие

вещества. На практике отходы II класса можно часто встретить в отработанных

аккумуляторах.

3) III класс – умеренно опасные отходы.

Умеренно опасные отходы имеют среднюю степень влияния на экосистему. Как и

отходы вышеупомянутых классов опасности I и II, третий класс приводит к нарушению

экосистемы, однако срок ее восстановления составляет 10 лет, что меньше, чем в случае II

класса опасности, но все еще значительно для окружающей среды.

9 Отходы I и II классов опасности - что это? // «Экология России» [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://ecologyofrussia.ru/othody-i-i-ii-klassov-opasnosti-chto-eto/

https://ecologyofrussia.ru/othody-i-i-ii-klassov-opasnosti-chto-eto/
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К отходам данного типа опасности относятся автомобильные и моторные масла,

медные провода, ацетон, табачная пыль, цементная пыль и др.

4) IV класс – малоопасные отходы.

Отходы данного типа имеют низкую степень влияния на окружающую среду.

Безусловно, эти отходы, как и отходы более высоких классов опасности, оказывают

негативное воздействие на экосистему, однако в случае IV класса срок восстановления

будет составлять в среднем 3 года.

К IV классу опасности относятся хлориды, сульфаты, метан, алюминий, этанол,

аммиак и другие вещества. На практике отходы этого класса опасности могут относиться к

строительному мусору (например, шпаклевка, остатки щебня), уличному и дорожному

мусору. Также примерами отходов класса IV могут являться различные упаковки, осколки

стекла, опилки и остатки пищи.

5) V класс – практически неопасные отходы.

Отходы, принадлежащие к данному классу опасности, характеризуются наименьшей

степенью негативного влияния на окружающую среду. Такие отходы практически не

причиняют вреда экосистеме.

В основном, к отходам данного класса опасности относятся бытовые отходы,

которые в большинстве случаев утилизируются на свалках. К таким бытовым отходам

относятся бумага и бумажная продукция, деревянные упаковки, скорлупа яиц, мусор,

образованный после уборки помещений, кухонные пищевые отходы и др.

Стоит отметить, что, согласно законодательству Российской Федерации, отходы V

класса опасности не подвергаются обязательному лицензированию в отличие от отходов I–

IV классов. Тем не менее, организации, которые в процессе своей деятельности создают

отходы класса V, должны ежегодно представлять отчеты по отходам.

Для того, чтобы определить, к какому классу опасности относятся те или иные

отходы, производятся анализы различными методами, в числе которых

экспериментальный, расчетный и метод компьютерного моделирования. Более того,

отходы подвергаются биотестированию согласно биологическим, химическим и

физическим характеристикам.

Еще одной важной классификацией, связанной с отходами, являются способы

обращения с ними. На сегодняшний день в России активно используются два способа:

захоронение отходов и их сжигание. Подробнее об иерархии обращения с отходами в

России будет описано в следующем подразделе.
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1.1.3. Законы и политика в сфере

Основным законом в сфере обращения с отходами является уже упомянутый выше

Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» [ФЗ № 89, 24.06.1998]. В

этом законе сформулированы общие положения, полномочия Российской Федерации, её

субъектов и органов местного самоуправления в сфере обращения с отходами; наряду с

этим в законе представлены общие требования к обращению с отходами, регулирование (в

том числе экономическое) деятельности в области.

Более того, в вышеупомянутом законе прописаны положения о нормировании,

государственном учете и отчетности в области обращения с отходами наряду с

положениями о государственном надзоре и ответственности за нарушение

законодательства Российской Федерации в данной области. Изменения в данный закон

были внесены два раза: в июле и декабре 2018 года

На основании данного закона действует Постановление Правительства Российской

Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об утверждении порядка обращения с коммунальными

отходами». В данном постановлении утверждаются правила обращения с твердыми

коммунальными отходами, что включает в себя многие определения, связанные с областью

обращения с отходами, которые отсутствуют в ФЗ-89.

Стоит также упомянуть такой правовой акт, как Федеральный закон от 4 мая 2011 г.

№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»10. В данном законе

утверждаются основные требования к деятельности тех организаций, которые связаны с

утилизацией отходов, относящихся к 1–4 классам опасности.

Напрямую с рассматриваемой сферой связан Федеральный закон от 10 января 2002

г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»11. Данный закон излагает основные принципы

охраны окружающей среды, регулирует требования к допустимым выбросам и отходам

производства, приводит правила оценки воздействия различных видов деятельности на

окружающую среду.

Поскольку сфера обращения с отходами в целом и система раздельного сбора в

частности неразрывно связаны с пользователями данной услуги, то есть с гражданами,

необходимо также упомянуть Федеральный закон от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке

10 Федеральный закон "О лицензировании отдельных видов деятельности" от 04.05.2011 N 99-ФЗ (последняя

редакция) // КонсультантПлюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_113658/
11 Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N 7-ФЗ (последняя редакция) //

КонсультантПлюс. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34823/

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_113658/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34823/
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рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»12. Этот закон более общий и

напрямую не связан конкретно со сферой обращения с отходами, но ввиду того, что

внедрение раздельного сбора отходов во многом зависит от гражданской инициативы,

следует принимать во внимание многие положения данного закона.

Как уже было упомянуто ранее, в России на законодательном уровне закреплена

иерархия обращения с отходами. Она закреплена в пункте 2 статьи 3 основного закона об

отходах – № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и в ГОСТ Р 56828.31-201713.

Согласно этому закону, приоритет отдается способам обращения в следующей

последовательности:

1. максимальное использование исходных сырья и материалов;

2. предотвращение образования отходов;

3. сокращение образования отходов и снижение класса опасности отходов в

источниках их образования;

4. обработка отходов;

5. утилизация отходов;

6. обезвреживание отходов.

До декабря 2019 года мусоросжигание относилось к последнему способу –

обезвреживанию – то есть применять этот способ можно было в последнюю очередь.

Однако в последнем чтении были приняты поправки к ФЗ-89, согласно которым сжигание

было приравнено к переработке через формулировку «энергетическая утилизация»14.

Что касается конкретно Санкт-Петербурга, то в городе функционирует

государственная программа «Благоустройство и охрана окружающей среды»15. Одной из

подпрограмм данной государственной программы является Подпрограмма 3 «Региональная

программа Санкт-Петербурга в области обращения с отходами, в том числе с твердыми

коммунальными отходами».

В рамках описанной государственной программы в Санкт-Петербурге реализуется

региональный проект «Формирование комплексной системы обращения с твердыми

12 Федеральный закон "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" от 02.05.2006 N

59-ФЗ (последняя редакция) // Консультант Плюс. – Режим доступа

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_59999/
13 Национальный стандарт Российской Федерации. Наилучшие доступные технологии. Ресурсосбережение.

Иерархический порядок обращения с отходами // Электронный фонд правовых и нормативно-технических

документов [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://docs.cntd.ru/document/1200146682
14 Госдума приравняла сжигание мусора к утилизации, несмотря на протесты экологов // Ведомости

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2019/12/17/818902-

gosduma
15 О государственной программе Санкт-Петербурга "Благоустройство и охрана окружающей среды в Санкт-


[…]


2 – скорее не удовлетворен

3 – трудно сказать

4 – скорее удовлетворен

5 – абсолютно удовлетворен
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2.8. Как часто вы получаете информацию о раздельном сборе мусора от местных органов

власти и/или некоммерческих организаций Санкт-Петербурга?

1 – никогда

2 – редко

3 – иногда

4 – часто

5 – очень часто

2.9. Знаете ли Вы о существовании карты Санкт-Петербурга с указанием мест для

раздельного сбора мусора?

0 - нет

1 - да

Часть 3. Мотивирующие факторы

Насколько Вы согласны с тем, что следующие факторы могут мотивировать Вас

заниматься раздельным сбором мусора?

3.1. Понимание негативного влияния

смешанного сбора мусора на экологию

1 2 3 4 5

3.2. Чувство удовольствия от “правильных”

действий

1 2 3 4 5

3.3. Желание оставить следующим поколениям

лучшую экологию

1 2 3 4 5

3.4 Участие моих близких/друзей в разделении

мусора

1 2 3 4 5

3.5. Снижение тарифов на ЖКХ в случае, если

Вы разделяете мусор

1 2 3 4 5

3.6 Повышение тарифов / введение штрафов в

случае нераздельного сбора мусора

1 2 3 4 5
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3.7 Доступность информации о правилах

раздельного сбора мусора и его

положительных последствиях

1 2 3 4 5

3.8 Наличие во дворе баков для раздельного

сбора мусора

1 2 3 4 5

3.9 Заметность, яркий цвет баков для

раздельного сбора мусора

1 2 3 4 5

Часть 4. Демотивирующие факторы

Насколько Вы согласны с тем, что следующие факторы могут демотивировать

Вас заниматься раздельным сбором мусора?

4.1. Большие временные затраты на разделение

мусора

1 2 3 4 5

4.2. Незнание правил сортировки (какой мусор в

какой бак)

1 2 3 4 5

4.3 Удаленность баков для раздельного сбора

мусора от моего дома

1 2 3 4 5

4.4. Заполненность/неудобство баков для

раздельного сбора мусора

1 2 3 4 5

4.5 Отсутствие в доме места для раздельного

сбора мусора

1 2 3 4 5

Часть 5. Ценность экологии

5.1. Как часто Вы задумываетесь об экологических проблемах?

1 - никогда

2 - редко

3 - иногда

4 - часто

5 - очень часто
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5.2. Насколько вы согласны с утверждением: “Мой вклад в защиту экологии ничего не

изменит”?

1 2 3 4 5

5.3. Участвовали ли Вы когда-либо в экологических мероприятиях?

0 - нет

1 - да

5.4. Насколько Вы согласны обучаться правилам раздельного сбора мусора?

1 2 3 4 5

5.5. Согласны ли Вы, что детей следует обучать правилам раздельного сбора мусора с

раннего возраста?

1 2 3 4 5

5.6. Стали бы Вы разделять мусор, если бы в вашем районе были предоставлены для этого

все условия (наличие баков, регулярный вывоз мусор, информирование о правилах

сортировки)?

1 - точно нет

2 - скорее нет

3 - не уверен

4 - скорее да

5 - точно да

5.7. Насколько вы согласны с утверждением: “Разделение мусора — это общая

ответственность, и я тоже несу ответственность как гражданин”?

1 2 3 4 5

Часть 6. Участие

6.1. Выберите вариант, имеющий к вам наибольшее отношение:

1 – я никогда не принимаю участие в общественных мероприятиях

2 – я очень редко принимаю участие в общественных мероприятиях

3 – я периодически принимаю участие в общественных мероприятиях
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4 – я считаю себя активным участником общественной жизни, активно принимаю

участие в общественных мероприятиях

6.2. Как Вы относитесь к идее участия граждан в процессах предоставления конкретных

госуслуг (например, в процессе раздельного сбора мусора, где Вы рассматриваетесь в

качестве активного участника)?

1 – абсолютно негативно

2 – скорее негативно

3 – нейтрально

4 – скорее позитивно

5 – абсолютно позитивно

Часть 7. Отношение к власти

Насколько Вы согласны со следующими утверждениями?

7.1. Я доверяю федеральным органам власти 1 2 3 4 5

7.2. Я доверяю региональным органам власти

(органам власти города Санкт-Петербург)

1 2 3 4 5

7.3. Я доверяю муниципальным органам власти 1 2 3 4 5

7.4 Органы муниципальной власти в моем районе

делают всё для повышения уровня и качества

жизни населения

1 2 3 4 5

7.5. При необходимости я смогу обратиться к

муниципальной власти для решения проблемы

1 2 3 4 5

7.6. Местные власти в моем районе предоставляют

достаточно информации об экологии/эко-

дружественном поведении

1 2 3 4 5

7.7. Местные власти в моем районе прикладывают

достаточно усилий для реализации

раздельного сбора мусора в районе

1 2 3 4 5
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Часть 8. Ожидаемые результаты

8.1. Насколько Вы верите в экологические эффекты раздельного сбора мусора (улучшение

экологии)?

1 2 3 4 5

8.2. Насколько Вы верите в технологические эффекты раздельного сбора мусора

(вторичное использование ресурсов)?

1 2 3 4 5

8.3. Насколько Вы верите в экономико-финансовые результаты раздельного сбора мусора

(создание новых рабочих мест на заводах по переработке, экономия гос.бюджета и т.д.)?

1 2 3 4 5

8.4. Насколько Вы согласны с тем, что Ваше доверие к муниципальной власти повысится

в результате внедрения системы раздельного сбора мусора?

1 2 3 4 5
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Приложение Б. Вопросы для глубинного интервью № 1

Инфраструктура и её развитие

1. На каком этапе сейчас находится развитие системы РСО в ЮП МО?

2. На Ваш взгляд, какие две самые главные проблемы в системе РСО в Санкт-Петербурге?

А какие достижения?

3. Как Вы считаете, первым приоритетом в развитии системы РСО должно быть развитие

необходимой инфраструктуры или работа с гражданами? Над чем идет работа сейчас?

4. Кто является источником инициатив по установке баков для РСО во дворах домов?

(почему происходят ситуации, когда в одном доме - 0, в другом - 2)

5. Как Вы считаете, будут ли граждане разделять мусор активнее, если в каждом дворе

поставить контейнеры и регулярно их обслуживать?

Граждане

6. Есть ли у граждан интерес к раздельному сбору? Есть ли обращения от граждан,

связанные с этим? Какова динамика в последние годы?

7. Растет ли количество людей, посещающих экологические мероприятия? Какое

примерно соотношение взрослых и детей, посещающих такие мероприятия?

8. В целом, какие факторы мотивации граждан Вы считаете самыми действенными?

9. С другой стороны, есть ли примеры сопротивления/недовольства со стороны граждан,

то есть встречаются ли люди, настроенные против введения РСО?

10. На странице программы на сайте МО находятся памятки по экологии, подготовленные

организацией “Раздельный сбор” по заказу Комитета по природопользованию, охране

окружающей среды и обеспечению экологической безопасности в СПб. Через какие каналы

эти памятки распространяются?

11. Были ли обращения граждан по поводу заполненных контейнеров для РСО? Как

происходит контроль служб по вывозу мусора?

Целевые программы

12. Ведомственная целевая программа “Осуществление экологического просвещения, а

также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в

области обращения с твердыми коммунальными отходами”. Насколько эффективна была

данная ВЦП в 2020 году, были ли выполнены целевые индикаторы и показатели?

13. Можете ли Вы дать прогноз развития системы РСО на ближайшие 5 лет? Как Вы

считаете, будут ли выполнены целевые показатели регионального проекта в рамках
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нацпроекта “Экология”, а именно: к 2024 году доля обезвреженных, утилизированных и

обработанных твердых коммунальных отходов в общем объеме образовавшихся отходов в

Петербурге - не ниже 48,7%? (в 2019 году - 20%).

14. Какие документы/нормативно-правовые акты должны быть приняты, чтобы система

РСО развивалась в Санкт-Петербурге?

Разное

15. Есть ли возможность привлечь бизнес к развитию РСО?
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Приложение В. Вопросы для глубинного интервью № 2

1. Можете ли Вы выделить проблемы в функционировании НКО "РазДельный сбор"? Есть

ли проблемы во взаимодействии с органами власти/гражданами/иные управленческие

проблемы? Иными словами, можно ли выделить какие-то незакрытые "боли"?

2. Какие Вы видите главные достижения в развитии системы раздельного сбора в Санкт-

Петербурге? А главные проблемы?

3. Из разговора с Алескеровым А. Э. нами был сделан вывод, что эко-просветительство

граждан ведётся довольно активно (как минимум, в МО Южно-Приморский). Успевает ли

развитие инфраструктуры в СПб за просвещением?

4. Изучив алгоритм установки контейнеров во дворе, хотелось бы прояснить некоторые

вопросы:

а) может ли инициатором быть человек, временно проживающий в МО, а не

постоянно прописанный?

б) как быть с кварталами сложившейся застройки или маленькими

деревнями/селами, где установка контейнера затруднена в принципе?

в) может ли в ЖКХ с запросом установить контейнер обратиться человек, который

не собрал подписи жильцов, то есть с индивидуальной инициативой?

5. Есть ли в Санкт-Петербурге район, в котором развитие системы раздельного сбора

проходит более активно, или это происходит более-менее равномерно?

6. Какие факторы мотивации граждан вы считаете самыми действенными?

7. У РазДельного Сбора есть памятка по экологии, которая (на примере МО Южно-

Приморский) распространяется в основном через печатные издания. Есть ли у вас

предположения о том, какие ещё каналы распространения информации могут быть

эффективными?

8. Можете ли Вы дать прогноз развития системы РСО на ближайшие 5 лет? Как Вы

считаете, будут ли выполнены целевые показатели регионального проекта в рамках

нацпроекта “Экология”, а именно: к 2024 году доля обезвреженных, утилизированных и

обработанных твердых коммунальных отходов в общем объеме образовавшихся отходов в

Петербурге - не ниже 48,7%? (в 2019 году - 20%).

9. Что изменится с введением в СПб единого регионального оператора?

10. На ваш взгляд, в каком формате может происходить взаимодействие органов власти с

бизнесом для развития системы раздельного сбора? Если это формат ГЧП, то на каких

условиях и в чем заинтересованность сторон?
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Приложение Г. Вопросы для интервью № 4

1. В какой степени обычный человек, который не смотрел сайт города и правовые

документы, будет в курсе того, что в городе поощряется раздельный сбор? То есть,

а) насколько часто можно увидеть контейнеры,

б) нет ли проблем с тем, чтобы выкинуть свой разделенный дома мусор,

в) насколько активно власти информируют о необходимости разделять или в целом

занимаются эко-просветительством.

2. Как власти стимулируют граждан разделять отходы? Есть ли финансовая мотивация,

например, снижение тарифов, или больше апеллирование к совести и эко-дружественному

поведению?

3. В целом, какие факторы мотивации, на Ваш взгляд, являются самыми действенными?

4. Есть ли что-то, что можно было бы, на Ваш взгляд, сделать лучше в организации системы

раздельного сбора?
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Приложение Д. Описательная статистика

Рисунок Д.1 – Пол респондентов

Рисунок Д.2 – Возраст респондентов

Рисунок Д.3 – Факт разделения отходов дома

Женский
67%

Мужской
33%

Пол респондентов

Женский

Мужской

26%

43%

22%

7% 2%

Возраст респондентов

15-25 лет 26-35 лет 36-45 лет 46-55 лет 55 лет и старше

63%

37%

Факт разделения отходов дома

Да Нет
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Рисунок Д.4 – Доход респондентов

Рисунок Д.5 – Образование респондентов

Рисунок Д.6 – Род деятельности респондентов

2%
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Приложение Е. Описательная статистика всех переменных

Рисунок Е.1 – Описательная статистика всех переменных
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Приложение Ж. Корреляционный анализ

Рисунок Ж.1 – Корреляционная матрица с указанными уровнями значимости
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Приложение З. Оценённая логит-модель

Рисунок З.1 – Оценённая логит-модель

Рисунок З.2 – Коэффициенты оценки адекватности модели
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Приложение И. Метод главных компонент

Рисунок И.1 – Двойной график переменных, связанных с мотивацией к РСО
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Рисунок И.2 – Двойной график переменных, связанных с демотивацией к РСО
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Приложение К. Модель структурными уравнениями методом частичных

наименьших квадратов

Рисунок К.1 – Структурная матрица модели

Рисунок К.2 – Матрица измерения модели
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Рисунок К.3 – Диаграмма модели структурных уравнений

Рисунок К.4 – Бета-коэффициенты модели структурных уравнений

Рисунок К.5 – Гамма-коэффициенты модели структурных уравнений
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Рисунок К.6 – Лямбда-коэффициенты модели структурных уравнений
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Рисунок К.7 – Результаты проверки значимости коэффициентов методом бутстрэп (1)

Рисунок К.8 – Результаты проверки значимости коэффициентов методом бутстрэп (2)

Рисунок К.9 – Результаты проверки значимости коэффициентов методом бутстрэп (3)
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Приложение Л. Рекламная кампания российского отделения IKEA

Рисунок А.1 – Пример экологической рекламной кампании IKEA. «Экономить воду»

Рисунок А.2 – Пример экологической рекламной кампании IKEA.

«Сохранять продукты дольше»
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Приложение М. Результаты опроса в группе «Русско-Высоцкое» в

социальной сети «ВКонтакте»

Рисунок 10 – Результаты опроса в группе «Русско-Высоцкое»

в социальной сети «ВКонтакте»
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Приложение Н. Комментарии жителей с. Русско-Высоцкое

Рисунок Н.1 – Комментарии жителей с. Русско-Высоцкое о раздельном сборе отходов