ОТЗЫВ
о работе студентки 4 курса Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

СТРЕЛЬЦОВОЙ ЕЛИЗАВЕТЫ ВЛАДИМИРОВНЫ

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.04 –

Государственное и муниципальное управление

на тему

«Повышение общественной ценности государственных услуг, предполагающих

участие граждан (на примере раздельного сбора отходов в Санкт-Петербурге)»

Проявление студентом

самостоятельности и иници-

ативы при работе над ВКР:

Управленческая проблема, цель и задачи ВКР были

предложены научным руководителем. ВКР выполня-

лась студенткой ограниченно самостоятельно.

Интенсивность взаимодействия

с научным руководителем:

Полное отсутствие взаимодействия в последние три

месяца работы над ВКР.

Соблюдение графика работы

над ВКР:

Соблюдался частично

Своевременность

предоставления окончательного

варианта текста ВКР научному

руководителю:

Текст ВКР был представлен научному руководителю

в день крайнего срока загрузки работы в Blackboard

Степень достижения цели ВКР,

сформулированной во

Введении:

Цель достигнута частично

Соответствие содержания ВКР

требованиям:

В целом, соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:

В целом, соответствует

Особые комментарии:

Необходимо обратить внимание на фрагментарность и поверхностность текста

представленного исследования. Например, остается не до конца ясным, каким конкретно

образом возникли именно такие гипотезы исследования и почему их проверка

способствует ответу на основной вопрос исследования; или то, почему рисунок 8

(эмпирическая схема) лишь частично соответствует рисунку 3 (теоретическая схема), а

именно, почему отсутствует переход по стрелке 9.

Кроме того, текст довольно поверхностно отражает и основные блоки эмпирической части

исследования, а также содержит довольно грубые ошибки. Например, на стр. 47 автор

сообщает, что «для нахождения величины корреляции между переменными, которые

измеряются с помощью шкалы Лайкерта, был использован метод Спирмена». Помимо

того, что нет такого понятия, как «метод Спирмена» (есть коэффициент корреляции

Спирмена), для шкал Лайкерта он в принципе не может применяться, т.к. измеряет

корреляцию рангов, а не ступеней шкалы Лайкерта. Внутренняя непротиворечивость

ответов респондентов по шкале Лайкерта проверяется с помощью альфы Кронбаха. К

сожалению, эти и другие смысловые огрехи в тексте заметно снижают общее качество

проделанной работы.

Общий вывод: работа студентки Стрельцовой Е.В., в целом, соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель:

канд. экон. наук, доцент кафедры

государственного и муниципального

управления ВШМ СПбГУ

Дата: 11.06.2021

Е.В. Гиленко